Câmara dos Deputados Anexo III, PAV. SUP. , ALA “B” - Gabinete 471 - 70160-900

Brasília-DF Tel. (61) 3215-5471 - Fax (61) 3215-2471 E-mail:

dep.juliocesarribeiro@camara.leg.br

Gabinete do Deputado Julio Cesar Ribeiro - REPUBLICANOS/DF

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº                /2019
(Do Sr. Julio Cesar Ribeiro)

Solicita informações ao Senhor

Osmar Terra, Ministro da

Cidadania, sobre a destinação de

recursos para o Programa Forças

no Esporte (PROFESP).

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º, da Constituição

Federal e na forma dos artigos 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, que sejam solicitadas informações ao Senhor Osmar Terra, Ministro da

Cidadania, nos seguintes termos:

1 – Informar, sobre a destinação de recursos para o Programa Forças no Esporte

(PROFESP).

a) Motivo do encerramento, no mês de julho, do repasse de recursos de alimentação

para a continuidade do PROFESP;

b) Informar sobre a garantia de efetividade do PROFESP até o final do ano;

c) Informar quais são as medidas da pasta para sanar a falta de recurso deste

importante programa.

Câmara dos Deputados Anexo III, PAV. SUP. , ALA “B” - Gabinete 471 - 70160-900

Brasília-DF Tel. (61) 3215-5471 - Fax (61) 3215-2471 E-mail:

dep.juliocesarribeiro@camara.leg.br

Gabinete do Deputado Julio Cesar Ribeiro - REPUBLICANOS/DF

JUSTIFICAÇÃO

O Programa Forças no Esporte (PROFESP) é um programa interministerial

de extrema importância para o país, por, acima de tudo, atender crianças e jovens em

situação de vulnerabilidade social, realizando diversas atividades dentro de

organizações militares.

Este programa atende cerca de 29.000 crianças e por sua abrangência

geográfica e qualitativa tem sido considerado como um dos mais eficazes, melhorando

a qualidade de vida de jovens e crianças carentes.

Uma importante etapa diária do programa é a alimentação das crianças e

jovens participantes, porém isto tem se tornando inviável, devido à falta de recurso. É

sabido que o repasse do mesmo foi encerrado dia 31 de julho e com diversos ajustes

feitos pela equipe do programa, a alimentação deve ser mantida até o final de outubro

e após este período o recurso se encontrará liquidado e a alimentação dos

participantes não ocorrerá.

Ademais, para a efetiva continuidade do PROFESP, todos os recursos

devem ser devidamente autorizados e repassados.

Pelo exposto, como deputado federal, no exercício do poder de

fiscalização dos atos do Poder Executivo, especialmente da observância dos

princípios da Administração Pública expressos no artigo 37 da Constituição Federal,

apresento este pedido de informação para esclarecimento das questões.

Sala das Sessões, em         de                    de 2019.

JULIO CESAR RIBEIRO

Deputado Federal – REPUBLICANOS/DF